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Draft Plani Komunal pér Riintegrimin e Qéndrueshém té Personave
té Riatdhesuar dhe Integrimit té té huajve né Komunén e
Kamenices.

2026 — 2028

Duke u bazuar né nenin 12 't8 Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale,né harmoni Strategjiné pér
Migrim 2021 - 2025 té aprovuar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés, Rregulloren (QRK) Nr.22/2020
Pér Riintegrimin e personave t& Riatdhesuar si dhe bazuar né Rregulloren pér Integrimin e té Huajve
(Rregullore (QRK) Nr. 09/2019 pér integrimin e té huajve , miratuar né mbledhjen e 110 te Qeverise sé
Kosovés, me vendimin nr. 01/110, date 11.07.2019.
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Zyra'e Gjendjes Civile







HYRIJE

Qeveria ¢ Republikés sé KbsOvés ¢ ka aprovuar Strategjing p& Mingrim 2021 - 2025, Rregulloren (QRK)
Nr.22/2020 Pér Riintegrimin e personave té Riatdhesuar si dhe bazuar ng Rregulloren pér Integrimin e t& Huajve
{(Rregullore (QRK) Nr, 09/2019 pér integrimin e t& huajve &shté miratuar né mb]edhjen e 110 te Qeverlse sé
Kosovés, me vendimin nr, 01/1 10 date 11.07.2019).

N& kuadér t8 Agjendés Ewoplane té Kosovés, kriteret nga Udh#rréfyesi pér L1bera1121mm e Vizave t§ pércaktuara
né Bllokun 0, Ri pramrm dhe Ri integrimi tashmé jang pérmbushur, Gjaté hartimit & Strategjisé pér Ri integrim,
jan& adresuar t& gjitha kérkesat qé dalin nga Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Strategjia e Ri integrimit ka pér qéllim ri integrimin e qéndrueshém socio-ekonomik t& personave (€ riatdhesuar
pérmes avancimit dhe permlresmlt t& vazhduesh&m té njé sistemi efelctiv e eﬁkas té shérbimeve, t& fokusuar ng
nevojat e t& kthyerve.

Strategjia, si dokument qevéfr.itar i politikave t& ri integrimit &sht& obligative t& zbatohet né tére territorin e
Republikés s& Kosovés. Né:-jl-cuadér té Planit te Veprimit te Strategjisé &shté paraparé cdhe hartimi i Planeve
Komunale pér Ri integrim té“‘q‘éndrueshém. Me qéllim (& zbatimit t& koordinuar né praktikd t¢ Strategjisé pér
Migrim 2026 - 2028, Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim (ZKKK) n#& bashképunim me Drejtorité
Komunale si dhe me pérfaqésuesit e organizatave vendore e ndérkombeétare, si Grupi Punues, kané hartuar Planin
Komunal pér ri — integrim © qéndrueshém dhe Integrimin ¢ t& huajve pér Komunén e Kamenices.

Plani i Veprimit pérmban ?’quektivat, aktivitetet konkrete dhe masat pér aritjen e objektivave, pércakton
institucionet pérgjegjése dhe mbéshtetése pér amitjen e secilit objektiv, saktéson kornizén kohore pér realizimin e
secilit aktivitet, koston ¢ pérafért financiare pér zhvillimin e aktiviteteve, indikatorét matés t& objektivave dhe
aktiviteteve dhe mjetet e verifikimit.

Plani sht¢ hartuar né bazs: 'té Strategjiseé pér Mingrim 2021 — 2025, Rregulldten (QRK) Nr.22/2020 Pér
Riintegrimin e personave t& Rlatdhesuar st dhe bazuar né Rregulloren pér Integrlmm ¢ t& Huajve (Rregullore
(QRK) Nr. 09/2019 pér mtegrlmm e 1€ huajve &shté miratuar n€ mbledhjen e 110 te Qeverise s& Kosovés, me
vendimin nr. 01/110, daté 11,07. 2019) dhe Planit t& veprimit n# nivel shtetéror, n& bashk&punim t& ngushté me
MPB/DRPRIH si institucion pérgjegiés pér ri integrim n# nivel nacional, dhe n# vete ngérthen strukturén e saj,
mirépo duke pasur parasysh se'.ka 18 bEj me nevojat ¢ personave t& riatdhesuar ng Komunén e Kamenices pérmban
edhe aktivitetet specifike pér yéte komunén dhe &shté e bazuar né 1€ dhenat e siguruara nga Zyra Komunale pér
Komunitete dhe Kthim. Késhtu, ne kéte Plan &sht& mundésuar integrimi maksimali g]ltha akfiviteteve pér, arrttjen
¢ ri integrimit 1€ qéndruesh&m té personave t& riatdhesuar dhe integrimin e t& huajve né komunén e Kamenices.




Plani Komunali Veprimiﬁ_‘"[iél; viintegrimin

t& huaj 2026-2028

dhe integrimin e qéndr’ueshiim._féiperso'naVe & riatdhesuar dhe

Avancimi [ sistemit t& ri integrimit

pér personat e riatdhesuar, dike
aplikuar qasjen e orientugr né
nevojat specifike pér riintegrimin ¢

personave fe riatdhesuar dhe

Jané identifikuar nevajat e grupeve té
cenueshme dhe shérbimel ofrohen
bazuar né planin  individual &
riintegrimit dhe te infegrimit; '

integrimin e té huajve Sherbimet e riintegrimit  dhe | 0% 70% 80%
integrimit monitorohen sistematikisht,
. dhe ndérmerven masat e nevojshme
pérmirésuese; 0% | 50% | 70%
e [Eshté  arvitur  riintegrimi  dhe i
integrimit  géndrueshém  soclo
ekonomik i grupeve 1é cenueshme;

J.1 | ldentifikimi | 1.Realizimi | NR.ifamiljeve | ZKKK QPS KA | N8 Raportet
nevojave té i vizitave n& | t& cenueshme DRPRIH | DRPRIIY vazhdi nga
grupeve 18 familjet e 18 kthyera, dhe /MPR MPB mési tereni
cenueshme; kthyepa, apo | t& huaja- né Specialist

t¢ posa komung shéndetéso’ ¢ FVN |
ardf}grve @ r i “Plotésua
hua']é-ﬁbirenda Nr. vizitave t& Policia né - r dhe
72 Oreve pas | reqlizuara nga Yomunitet nénshkr
kthimit, apo | cgini par VN - (Sipas uar nga
ggs marrjes nevojés) palét
statusitleje | NV }‘F VNt
qéndrimit ns | plotésuar Organizata . ; SMR
Kog"dvé, t vendore -
bashkerisht | Nr.i dhe
me ¢ formularéve t& ndérkombe
pérfagésuesi | vendosur ng tare me
ne DRPRIH | SMR _fokus
dhe QPS; riintegrimi
. n dhe
2. Intervisto mttf:lg: ey
familjen dhe N ,,BK uav {?j
pl ofé$ o né Kosove
formularin e
Vierggimit t&
Nevojave;
3. Verdos
FVN.i8
skanuar ng
SMR*

1.2 | Hartimi i Harto Planin | Nr. i Planeve ZKKK QPs KA N Planet
planit Individual t& | Individudlets | DRPRIH 7P vazhdi | Individu
individual t& | ri integrimit | ri integrimit /MPB mési ale t&
ri integrimit | dhe . :



Organizata

dhe integrimit dhe integrimit, ri
integrimit, pér secilin t& hartuara; t vendore integrim
bazuar né person dhe dhe it dhe
pakot familje t& ndérkombg integrim
standarde t&€ | cenueshme, tare me itng
shérbimeve ng fokus SMR.
dhe nevojat ¢ | bashképunim riintegrimi+ :
identifikuara | t& ngushté n dhe
ne FVN; me drejtorits integrimin

pérkatése e t& huajve

komunale; né Kosové

Vendose

PIR/PII t&

skanuar né

SMR;. _

1.3 | Zbatimii Késhillo Nr, i kérkesave | ZKKK | Drejtorité | BRK - Né | Raportet
planit personin e te parashtruara, | DRPRIH | komunale | Buxhet | vazhdi e
individual t& | riatdhesuar bazuar né PIR; /MPB pérkatése |iin mési | rregulfta
ri integrimit | dhe t& huajin integri
dhe . PEf - 1 Nr. dhe llojet e DRPRIH/ - mit *Kérkesa
m“tengtrnlt pflras,htrlm ¥ | skemave té MPB | fihe ] te
pérmes kerkesave | misshietjes; zp | Imtesnt - parashtr
ofrimit i dhe:t - mit  uara
shérbimeve | informoje . QAP
t& ri pér afatet Nr. i kérkesave
integrimit & | ligjore te dhe . Organizata SMR
géndrueshém | parashirimit | perfitimeve t& t vendore
pér grupete | te kérkesave; | regisiruarane dhe
cenueshme; - SMR; ndérkombg”

Ndihfno PR tare me .
plotéé_imin e riintegrimi
kérkesave _ ndhe
dhe integrimin
dokumentaci ¢ té huajve
onit; . né Kosové
Bashiképuno

me drejtorité

pérkatése

komunale

pér

sigurimin e

shérbimeve

&

nevojshme;

Regjistro

kérkesat dhe

pérfitimet n&

SMR;




Monitoro né

1.4 | Monitorimi Nr. i raporteve ZKKK Drejtorité KA N Raportet
dhe baza mujore | mujore t8 DRPRIH | komunale vazhdi | tremujor
vlergésimi zbatimin e monitorimeve /MPB pérkatése mési e té
periodikiri | PIR; dhe 7P ‘monitor]
integrimit o vlerésimeve; Organizata. "mit ‘d}.le
fihe .. ... | Vlertsong t vendore vler'é51m
Itegrimitte |y, Raporti dhe it
qéndrueshém | popyiore tremujor i ndérkombg
pér grupete | qiemiate vlerésimit t& tare me
cenueshme; oftuara, ndikimit te fokus
ndikimin e skemave tg ri rilntegrimi
tyre dhe integrimit dhe ndhe
nevojat pér integrimit, me integrimin -
plotésime rekomandimet e 1& huajve :
apo konkrete pér né Kosové
ndryshime t& | masa shiesé, né
skeniave pér | rast nevoje;
arritjen e i
integrimit t&
géndrueshém
dhe
integrimit;

Vlerésimi Vieréso Nr.iraporteve | ZKKK | DRPRIH/ | KA N& | Raportet

1.5 | pérfundimtar | gjendjen 1@ vierésimit MPB vazhdi e
i ri integrimit | pérfundimtar | pérfundimtar P mési | mbylljes
dhe e dhe nivelin | pér secilin Drejtorité - s€
integrimit eri . person/familje; komunale - - rasteve
dhe mbyllja | integrimit : pérkatése < pas 18
 rastit; dhe,; . Numrii . Organizata -muajve;

mtegrimitte | yacteve o t veridore

PR sipas mbyllura ng dhe Dosjet

PIR;’ dosje fizike; ndérkombé fizike t&

fare me PR, t&

Mbylle Numri i fokus ; mbyllur

rastin ng rasteve 18 riintegrimi . v ooa

doku_mentaci mbyliura né n dt‘le .

on fizik; dosje fizike Integrimin SMR
o SMR e t& huajve

Mbyll'rastin ng Kosove

né SMR-

konstato - ri

integrim /

integrim i

qéndruesh&m

Avancimi i sistemit (& reférimit ¢
rasteve né skemat adekudte (¢ ri

integrimit & personave 1¢

riatdhesnar dhe infegrimitté &

o Sistemi @ referimit dhe koordinimit

ndérmjer akteréve komunal Eshié i
vendosur dhe funksional;

40 %

40 %

70% | 90%

75% | 90%

huajve




o Numri i rasteve ¢ referuara tek
autoritetet  relevanfe  komunale, | 30 % 60 % 80 %
bazuar né profilin e tyre Eshié rritury
o Rritet numri | drejiorive komunale ¢
ndérlidhura me SMR
2.1 | Vendosjae Kootding Nr.iragtevet® | ZKKK DRPRIH/ KA Ng SMR
njé sistemi ndikmén dhe | referuara ne DRPRIH MPB vazhdi
funksional #& | mbéshitetjen | drejtorit . /MPB MAPL mési Raportet
referimit dhe | me drejtorité | pérkatése MFPT e
kgordlnimit re[evante komunale; MSH ”rregullta
ndérmyjet komunale, : : nga
akteréve ne baza Nr. i takimeve MBPZHR * tereni
komunal; ditore, pér te rregullta dhe QPsS :
secillnrast; | pumri i ZP ' Raportet
rasteve e Drejtorite e
Realizo diskutuara; komun-z}le rregullta
takime te perkatése nga
rregullta dhe | Nr. | takimeve Qendra ¢ . DRPRI
takime ad- ad —hoc dhe Shéndetit . H/MPB
hoe, diskuto | pumri i rasteve mendor - * ZKKK
rastgy qé te disku{uara; Organizata
kérkojné t vendore
zgjidhje; dhe
: ndérkombé
tare me
fokus
rijntegrimi:
n. -
i personave
o té
riatdhesuar
dhe
integrimin
e té huajve
né Kosové
2.2 | Profilizimii | Praniming | Nr.ipersonave | ZKKK | DRPRIH/ KA Ng Raportet
t& zZyré i, t& lajméruar DRPRIH MPRB vazhdi e
riatdhesuary | personave té | né ZKKK; /MPB 7P mési DRPRI
¢ dhe t& riatdhesnar Drejtorits H/MPB.
buajve, apo 18 hual; | Ny, { personave pérkatése - . ZKKK
vlergsimi i t& intervistuar; komunale ! SMR
“fr‘i’tc?lez"sépas Intervisto té : ;
liomjuna; ;‘?@E’Eﬂatm Nr. i dogjeve
t& huajin, me profilin
pana|shtro personave t8
pyetie mreth




nevojave dhe

riatdhesuar dhe

mundésive t& | te huaj;
tij/saj;

o Nr. 1 personave
Krijo me nevojat e
profilin e vlerésuara;
secilit person
te kthyer apo | wp i personave
te huaj; me profilin e

" vendostirne
Vleréso dhe | SMR
evidento
nevojat e
tii/saj;
Verndos
profilin dhe
nevojat né
SMR;.

2.3 | Referimii Refero Nr.i personave | ZKKK DRPRIH Ng Raportet
personave t& | personat né | t&referuar ng 7P vazhdi e
riatdhesuar drejtorité drejtorits QP$ mési |, DRPRI
dhe t& huajve | perkatése pér | pérkatése; QAP : H/MPB
tek marjen e e | ZKKK
autoritetet shétbimeve |\, 5 personave Egﬁ;‘g’;ﬁ
relevante p.Sh:" te refervar né srkatése SMR
komunale Refero né 7GIC: p 8
bazuar n@ ZGIC ’ Organizita
nevojat dhe | personat qe . t vendore
profilin e kand nevojé Nr.i personave dhe |
tyre; pér te - efervar né ndérkombe:

dokiimentaci | 2 tare me
on ¢ivil; . fokus
i Nr.i personave riintegrimi

: te referuar né n dhe
Refero QPS; integrimin
personat e e t& huajve
Kihyer, apo Nr.i personave

t& huaj ng ZP
qé té
regjistrohen
si i
punékérkues;

Refero
personat e
kthyér apo t§
huaj t&
cenugshém.
né QPS;

Reféro né
DKA
personat e

te referuar né
DKA;

ng Kosové




kthyer apo
t& huaj &
kang fémije
pér informim
dhe asistimin

& tyre pér
regjistrimin
e tyre né
shkolla;

2.4 | Pérmirgsimi | Bazuar né Nr. i personave | ZKKK DRPRIH/ Ng Raportet
isistemitt¢ | profilin dhe | t& késhilluar MPB vazhdi |* e
keshillimit & | nevojat, nga ZKKK QPS mési |  DRPRI
personave té | késhillo ata 7P "H/MPB
riatdhesuar pér ik Nr. i personave 7p 7KK
apo t& huaj mundgsité e o

o o qe jand QAP
pas arritjes pérfitimit ndihimuar pér S SMR
né komung; nga pérgatitjen dhe Drelj(to.l“‘ltb .
shérbimet kompletimin e perkatise
publike dhe | 4o1umenteve komunale
skemat e ri Organizata -
integrimit t vendore
dhe tg dhe
integrimit; ndérkombg
: tare me
Késhillo dhe fokus
oriento ata se riintegrimi
cilat’  ndhe
dokumente integrimin -
ju nevojiten € j:é huajve
pér cfarg né Kosové
shérbimi;
Ndihmo ne
pérgatitjen
dhe:::
kompletimin
e kérkesave;
Késhillo pér
respektimin
¢ afateve dhe
detyrimet
ligjore;
Njofto ata
pér pasojat
ligjore t& ri
emigrimit; .

2.5 | Ndérmarrja¢ | Vendos Takimete ZKKK DRPRIH: : Né  |!Raportet
masave me sistem t& rregullta me Policiae - vazhdi e
akterét bash_l{gfe‘_punim akter#t relevant ' : mési

Kosovés




it t& rregullt

relevant pér Shkollat DRPRI
gjurmim, me Policing 7P H/MPB
referim dhe ng - Drejtorité - ZKKK
késhillim t& | komunitet, komunale : 5
ersonave t&€ | me grupet né & lents -
Eiatdhesuaf kom%hi%et, perkaFése : Nun_1_r1 !
dhe t& huaj; | me shkollat, Numri i t& Organizata ®
organizatat; riatdhesuarve t vendore riatdhes
. dhe te te dhe uarve
Kerko g6 t8 - huajve gé nclerkombd }tlihe‘te
informohesh identifikohen are me _ : ua_J‘ve
: si rezultat i fokus - L'
nése ndonjé ketij riintegrimi “identifik
er 0 .
Famile eshe | Deshiepunimi integrimin N
kthye_r./ apo e té huajve
?ers'(];p apo né Kosové
amilje e
huaj ka
marre
statusin e
mbrojtjes
ndérkombéta
re apoleje
géndrim, e
nuk éshte
identifikuar
né SMR
dhefapo nuk
gshtg,.
lajri@ruar ng
Zyrén tuaj;
Kontakto
petsonin e
kth)},er: apo te
hugjin
informo pér
mundésité e
mbéshitetjes,
refero ng
institucionet
pérkatése; _

2.6 | Monitorimi [ Realizo Nr. itakimeve | ZKKK Zp 7 Né&  |/Raportet
dhe 1 takimete térregullta | DRPRIH | Drejtorité vazhdi |/ monitor
V'IetréSI'Téél rregiilita me /MPB komunale - mési uese
sisteini 7ZKKK; srlents
referimit dhe | perkattse
koordinimit; Diskutoni Organizata

;d)ir referimin t vendore
e.l. dhe

koordinimin ndérkombe

¢ rasteve; tare me -
fokus

riintegrimi




Analizo n dhe
sistemin e integrimin -
referimit dhe ¢ té huajve
koordinimit; né Kosové
Vieréso

gjendjen.

aktuale dhe

Rekomando

masa °

pérmirésuese

, n& Talst

nevoje;

2.7 | Referimii fdentifikimi i | Vizita ZKKK DRPRIH Né | Raporte
rasteve pas personave/ | personave/ QPS 7P ¢ vazhdi té
perfudhes 12 | familjeve qe | familjeve né Drejtorits meési |irregullta
mujore sipas - j skemén e pérgiegjé :
legjistacionit -akomodimit se
né fuqi. mbeshtetje dhe me nevoja

pas 12 specifike pas
muajve. periudhes 12
mujore
Ndérmarrja e
veprimeve
per. i Takime dhe
planifikim informim pér
buxhetOr pél’ rastet me
vazhdimin e | drejeorite
akomodimit pﬁrgjagiése ng
dhe masave | ményré g 1
tjera te béhet
nevgjshme planifikimi
pas.12 buxhetor
muajve.

Avancimi i masave té ri integrimit
dhe integrimit 1é géndrueshém
ekonomik

°  Numri i punékérkuesve 1€ riaidhesuar:
apo te huai ¢ profilizuar dhe 1€
késhilluar pér zhvillimin né karrileré:

°  Numri i té riatdhesuarve/huajve 12

punésuar;




Numri i pérfitueseve té vetépunésimit | 60% 70% 90%
dhe shirbimeve 1é konsulencés;
Numri | pérfituesve nga skemat e
aftésimit profesional,
Numri i 1é riatdhesuarve/te huajve,
pérfitues (& grandeve bujgésore dhe
i késhillimeve né fushén e bujgésisé;
Numri [ 8 riatdhesuarve/te huajve té
mbéshretur nga komuna me material
dhe mjete bujgésore;
Zgjerimi | fushave & afiésimit
profesional né pérputhje me nevojat ¢ _
tregut i
% Mauasat Veprimet Indikatorét | Instituci | Institucion | Kosto | Afati | Mjetet e
a oni i/partneri | financ | kohor | verifiki
pérgjegjé | Peérkrahés | jare mit
5
3.1 Regijistrimii | Prangng Nr. ipersonave | APRK DRPRIFY/ / N&  |Raportet
115 zyr¥ | t& riatdhesuar Zp MPB ¢ vazidi |+ e¢ZP
riatdhesuarv | personin e apo te huaj t& TKEK mési | Raportet
e/té huajve riatdhesuar/t regjistruar si QAP e ZKK
si & huaj; punékérkues;
penzekel;kues Regjistro Organizata
b eyrat © personat t vendore
Pungsimit; riatdhesuar/t dhe
e huaj si ndérkombe.
punékérkues; tare me
: fokus
Informo ata riintegrimi
pér t& drejtat n dhe
e tyre dhe integrimin
mund_ésité ¢ € t& huajve
mbéshtetjes né Kosové
me MATP;
Infqﬁilb ata
per
muidésité e
tyre né baze
g -
legjislacionit .
né fugi; _ L
3.2 | Profilizimi Intei'}’fisto Numri 1 ZP ZKKK / Né | Raportet
dhe ats, " personave 18 QAP vazhdi e ZP
keshillimi parashfro riatdhesuar, te mési Numri i
pér zhvillim | pyetje rreth | huaj t& ciléve u dosjeve
né karrier8i | mund&sive jang vlerésuar Shénime
punékérkues | dhe nevojave nevojat ¢ "t dhe
eve & t# tij{s:aj ; tij/_'saj; “raportet




Wit

I

punés’

riatdhesuary - : nga
eapoteté Vleréso dhe Nr i dosjeve SMR
huajve; evidento fizike t&
nevojat e personave té
tij/saj riatdhesuar apo
Krijo te huaj q& jang
profilin e késhilluar ng
secilit-person | ZP dhe nevojat
t& kthyer apo | © tyre jane
té huaj evidentuar;
Késhillo ata
pér orientim Numri I &
ne karriera, riatdhesuarve
bazuar ne apo te huajve
aftégite dhe punékérkues
muridésit e ku jang
tyre vendosur
sheénimét pér
Krijo njé proﬁlli_zi_m dha
dosje pér késhillim n&
secilin SMR
person te
riatdhesuar
apo te huaj
Vendos :
shénimet né
SMR |
3.3 | Punésimiit® | Ndérmjetéso Numti i ZP DRPRIH Né Raportet
riatdhesuary | né& pinégsim rasteve té ZKKK vazhdi | e ZP me
¢ apo te personat e ndérmjetésuara APRK mési té
huajve riatdhesuadr Bizneset dhénat
pérmes apo ata te Numri i . mbi
ndérmjetési | huaj t& rasteve ti Or ganézata ~ numrin
mit n pergatitur | scimit e treoore e
punesim; gﬁ;gﬁgun ¢ riatdhesuarve adérkombe s rasttgve
s apoicte tare me dér;
- huajve me fokus n"e_rm‘Je
Evidento t& ndérmjetésim riintegrimi tésumit
dhénat 1 dhe dhe
relevanteng | g gnenat per integrimin- i
SMR’ ndérmjetésim e t& huajve-  persona
: dhe punésim n& Kosové " vets
ne SMR (donatoret) riatdhes
uar apo
atyre te
huaj
3.4 | Trajniminé | Ndérmjetéso Numi { Ad DRPRIH N& Raportet
puné dhe pér trajnim rasteve t& QAP ZKKK 5 vazhdi |ie ZP
punésimiité | permes ndérmjetésuara Bizneset mési  |'dhe
riatdhesuary pér trajnim dhe : QAP




gapotete perseniat ne péreaditje pér Organizata
huajve nevojé pér trégun e punés; t vendore
pérmes pérgatitjen dhe
subvencioni | pértrégun e Numri i ndérkombg
mit t€ pagls; | punds; rasteve t& tare me
B monitoruara fokus
Monitoro riintegrimi
mbarévaitjen . n dt‘w .
e trajnimit mtegrimin
dhe ¢ € huajve
pundsimit; ng Kosové

3.5 Vetépunésim | Informo kéta Nurmri i t& DRPRIH
iite persﬁﬁa pér riatdhesuarve 7P 7ZKKK N& Raportet
riatdhesuary | mundésitg apo te te QAP vazhdi | e ZKKEK
e apo te té dhe kushtet e huajve q& mési
huajve pérfitimit informohen pér .
pérmes nga kjo mundésité dhe Organizata
financimit t& | skemd kushte ¢ tvendore .
planeve t& o pérfitimit d d]iw i
biznesit; Informo keta pérmes n ti:'e(:nme £

persona kur plgneve‘té fokus

thirrja 8 jeté biznesit s -
. riintegrimi

¢ hz';lp'ur pér n dhe

aplikim; integrimin
A e t& huajve.

Ndihmo kéta né Kosové

persona ng

kompletimin

e dosjes pér

aplikim;

3.6 1 Afigsimi Identifiko Numri i t§ Zp DRPRIH Ng Raportet
profesional i | personat e riatdhesuarve QAP ZKKK vazhdi | ¢ ZP me
personave t& | riatdhesuar apo te huajve Organizata. mési |-t
riatdhesuar dhe,__’;ghuaj q8 vijojn& t vendore : dher}.at e
dhe te te qe kang aftésimin dhe ®
hl..-la_]\’e né nex_f_o“']é pér profesional ndérkombe riatdhes
p?rputh jeme aﬁes_l(n; tare me uarve
'kcrkesa.t.; € profésional; fokus dhe‘ 8
tregut 1€ Nure i t8 riintegrimi huajve
PURES: Identifike riatdhesuarve ndhe . i 9

profilin e apo te huajve integrimin ° - VIORE

tyre-dhe t& profilizuar ¢ t& huajve aftesimi

ﬁgiﬂnfi;j ata | dhe orientuar né KOSOV& pro?esio
: pér AP Bizneset

profesionet nal

adekuate me

prirjet dhe L

déshirat e _Numrl itg

tyre: " riatdhesuarve

apo te huajve
qé referohen
né QAP







Referoj ata
né QAP
pérkatése;

3.7 | Monitorimi | Moniforo ng | Numri i & zp ZKKK / Ng | Raportet
dhe baza t& riatdhesuarve DRPRIH APRK vazhdi | periodik
vlerésimi i" riegl.ll.ltamba d? te h}la'j.ve G [ /MPB | Organizata mési m:n?taori
vghdugshc_a révajtjen e pérfitojné nga (Koordin | tvendore Mo
m i zbatimit | Masave MATP; - atori dhe * " 5 f;“tf”}e
1€ Masave Aktiye te Rajonal) | ndérkombé: v ?ﬁ?m
Aktive t& Tregut 1 T& dhéna pér tare me o
Tregut t& Punés ndikimin e fokus pergatt
Punés _ (MATP); MATP né riintegrimi g;;ﬁ?
(MATP); riintegrimin n dhe H/MPR

Vler#so dhe integrimin integrimin ‘Koordi
ndikimine | etyre e t& huajve-. JKoordi
tyre fig né Kosové - ':%at,o“ |
pergatitjen ajonal)
dhe ris

integrimin e

PR; -

3.8 | Mbéshtetja Informimi i Numri § té Drejtorati ZKKK / NE | Raportet
me grante, t& ketyre riadhesuarve i AZHBR/M vazhdi |e ZKKK
mjete dhe personave dhe te huajve | Bujgésisé BZHR - mési |° metd
materiale pér qé kang dhe Drejtorits " dhénat
buj_qt_e'fsctrc, mundemté e pérﬁt}lar grante Zhvillimi pérkatése pér
trajnimi dhe pérfitiniit & bujqésore t rural/ komunale rastet
késhillimi i pranteve Kemuna . kur

9 e Organizata ..
té bujqésore; pérfitues
t vendore
riatdhesuarv dhe 1€
ﬁ dhe te . Pérfshirja e ndérkombs '_gr'fmt?ve
uajve ng Ctg tare me ¢ jang
zonat rurale; riatdhesuarv fokus ‘personat
¢ dhete riintegrimi _©
huajve si n dhe riatdhes
perfitues i integrimin uar
granieve e té huajve
bujgésore; né Kosové
Avancimi i sistemit pér ri integrim .
dhe integrim 1 miréqenjés sociate | Numri i 1€ riatdhesuarve dhe te huajve € | 4p o0 | 7504 90%
té personave té riatdhesuar dhe te | pajisur me dokumentacionin e nevojshém
; Sr pérfitim nga shérbimet sociale; :
huajve . per pérfitim ng, 1 sou 70% | 90%
Numri | ¢ riatdhesuarve dhe te hugjve
pérfitues 18 asistencés sociale;
% 30% | 50%
Numri | personave ¢ piatdhesuar dhe
personave fe huaj né nevoje qé kané
pranuar trajtim psiko-social; 10 % 30% 60%



Numri 1 personave ¢ riatdhesuar dhe
personave e hugl ¢ pérfshiré né
akiivitetet kulturove, sociale, rekreative
dhe inovative ;

Numri i 16 rictdhesuarve dhe te te huajve.

qé u éshté siguruar banim | géndrueshém
nga komunat (pas perivdhés 12 muyjore);

Numri § 12 riatdhesuarve dhe te te huafve
qé kané pérfituar asistencé né sigurimin e
kushteve pér banim;

10%

30%

30%

50%

50%

60%

r

Informimi

dhe
késhillimi
social i
personave té
riatdhesuar
dhe te huajve
pér
mundésité e
pérfshirjes
né skemat
scciale;;

Prano né
zyre .
personin ¢
riatdhesuar
apo te huaj,
te referuar
nga ZKKK;

Informo atg
pér
shérbimet
dhe skemat
sociale;

Keéshilloje
até pér
procedurat
dhe
dokumentet
& nevojshme
pér...
perfshirje
sociale;

Menaxho
rastin deti ne
vendosjen ne
sistemin
social;

Regjistroi ne
bazén’e te
dhenave
(SNS)
rastin/skemé
n e pérfitimi;

Numri | t& QPS ZKKK
rigtdhesuarve DRPRIF/
dhe te huajve MPB
qé u offohet (Koordinat

késhillg per ori .
shérbimet dhe Rajonal) i

skemat sociale; 7p
Drejtorité
. pérkatése
Numri i komunale
rasteve gé Organizata
monitorohen t
derisa veKKRndo!
vendosen ng re dhe
sistemin social ndérkombe
tare me
Vendosja e 18 fokus
dhénave pér t& riintegrimi
riatdhesuarit ndhe
dhe te huajt q& integrimin .
pérfitojng nga e 18 huajve .
skemat sociale né Kosové.
né SMR

Né
vazhdi
mési

Raportet
nga
QPS

Raportet
‘e ZKKK




Té pérfshihet

42 | Asistimii Vendimi i Komuna ZKKK N8 Raportet
personaveté | zyrae KKR-s& KXR DRPRIH/ vazhdi nga
riatdhesuar gjendjés plotésuar dhe OPS MPB mési QPs
dhe te huaj civile si ndryshuar nga (Koordinat Raportet
né sigurimin | pjesée komuna ofi - e ZKKEK
© i KKR'-se. Rajonal)
dol.ctut[?}en taci . Numri i 7p
onitte Asisto personave t& B
nevojshém. persoriat e riatdhesuar dhe ;);:]J{:;g::

riatdhesuar te huajve g8 komunale
dhe personat | asistohen pér Agiensioni
e huaj pér pérgaditje t& ég] dihme
sigurimin e | dokumentacion pern dl.kme,
dokumentev | it pér aplikim _]u;:l.l ¢
ete: né skemat a8
nevojshme sociale dhe
pér aplikim ndihme
skemat juridike falas
sociale si
dhe ridihma
_]Lli‘ld?l_(e falas Numri i

vl rasteve té
Menaxho monitoruara
dhe - deri ng
monitoro shgyrtim té
rastin né kérkesés deri
shqyriimin e te vendimi
kérkesgs dhe | pérfundimtar
vendimin
pérfindimtar
T Vendosja e t&

. dhénave pér
Regjistroi ne numrin e &
SMB riatdhesuarve
rastlgfskemé dhe te huajve
ne s qé pérfitojné
Pé"ﬁ_?mlts nga skemat

oy sociale né

SMR

43 | Sigurimii Moritoro Numri i ZKKK QPS Ng Raportet
banimit t& rastet q& jané rasteve té DRPRIH | Drejtorité vazhdi | e ZKKK
qéndrueshém | (& monitoruara /MPB pérkatése mési pér

akomodhar (KDDI’_dh’l komuinale | numrin
me qera nga atori Organizata . 1
programlir Rajonal) | tvendore . rmtdhe;
integrimit - dhe uarve qé
dhei Numi | , kang
K .. rasteve t& ndérkombé N
integrimit asie i tare me pérfituar
asistuara pér banim té
. e o fokus

. aplikim pér " . * géndrue
Keshillo dhe | oo oo riintegrimi . gendr
ndikmo ndhe : shtm
rastét ne integrimin

nevojé pér




aplikim pér Numri { e t& huajve
banim social rasteve qé u né Kosové
* sigurohet
Siguro banim i
banim t& qéndrueshém
qéndrueshém
pas skadimit | T& dh&nat ng
te girasé SMR
Regjistro né
SMR rastin ¢
pérfitimit
44 | Trajtimi Identifikimi i Numri i ZKKK | Qendrae Né | Raportet
psikologjik rasteve dhe rasteve & QPS shéndetit vazhdi | e ZKKK
dhe asistenca | vlerdsimii identifikuara mendor mési pér
psiko-sociale | nevojave per | né nevojg pér Shkollat " numrin
pér personat trajtim ndihmé psiko- Organizata . ete
¢ riatdhesuar | psike-social sociale t vendote ‘riatdhes
dhe te huaj L dhe ‘uarve qé
né nevojé; Oftimi i Numri i ndérkomb - jane
ndimés rasteve gé tare me mbeshie
psiko-sociale | marrin ndihmé fokus tur dhe
pér personat | psiko sociale riintegrimi formén
e n dhe e
identifikuar integrimin . _-indll!rl::es
: Numri i ele hugjve . sl())ilia(l)e
Monitorimi i | rasteve & né Kosove. '
fa’gfer\;l gf U | monitoruara Raportet
ndihmg €
psiko sociale . Organiz
- Numri i atave
. .1 rasteve dhets .vendore
Regjistrimil | ghanave 1 dhe
tedhenave | yooiistiryara " ndérko
pér rastet né SMR " mbétare
dhe formén e
ndihmeés
psiko-sociale
pér personat
e riatdhesuar
dhe te te
huajve
Sigurimi i
transportit
per trajtim
4.5 | Sigurimii Késhillo Nurri § KKR ZKKK " Ne | Raportet
kushteve t& personat e personave t& DRPRIH/ vazhdi |'e ZKKXK
banimit riatdhesuar riatdhesuar dhe MPB mési | Raportet
pérmes dhetehuajt | te huaj q@ jang MMPHI e
renovimit, pér mundgsit | informuar dhe




rindértimit e pérfitimit asistuar pér Drejtorité : ¢ DRPRI
dhe ngaskemae | mundésitée pérkatése H
mobilimit te renqﬁmit, pérfitimit nga komunale
shtépive t& rindértimit skema e Organizata Té
personave t& | dhe - renovimit, 1 vendore dhénat
riatdhesuar mobilimit t& ndértimit dhe dhe nga
dhe te huaj; | shtépive mobilimit t& ndérkombé SMR
_ shtépive; tare me :
Ndihmo ata fokus® - ¢
ngé ... Numri i riintegrimi
kompletimin | rasteve/dosjeve L df}e )
e dosjes pér t& proceduara Integrimin
aplikim ne pér shqyrtim e t¢ huajve
kéto skema né KKR; né Kosové
Procedo Numri i
dosjet pér vendimeve t&
shqyrtim nga | KKR pér kétg
KKR: skemg;
: Numri {rasteve
Pércjelle 18 pércjella né
lénden pér DRPRIH pér
ekzekutim ekzekutim;
ne DRPRIH
pérmes Vendosja e.t8
kODtd_il’]&tOrit dhé&nave né
rajonal SMR pér
' numrin €
Regjistro rasteve {8
rastin dhe aplikimit dhe
vendos vendimeve
dosjen ne pérfundimtare
SMR: t& perfitimit
o nga kjo skemé.

4.6 | Pérfshirja Informo dhe | T# dhénatmbi | ZKKK DRPRIH/ Ng Raportet
(Informimi) | perfshij informimin e MPBE vazhdi | e ZKKK
e t& kthyerve | personat ¢ té Drejtorité mési
dhe te huajve | riatdhesuar riatdliesuarve pérkatése - |
né aktivitetet | dhe te huaj dhe te huajve komunale ©
kulturore, né aktivitete pér pérfshirje Organizata
Sociale, ku]tu';‘pre, né aktivitete t vendore
rekreative sociale, sociale dhe dhe
dhe rekreative kulturore né ndérkombg
inavative; dhe nivel komunal tare me

inovative, te fokus
organizuara riintegrimi-
e komunen | g dhénat mbi _ ndhe
il bashképunimin wtegrimin
LY me organizata e t& huajve
Bashképuno dhe projekte né Kosové
me me géllim Mediat
organizatat pérfshirjen e t&
pér realizim

riatdhesuarved




te
aktiviteteve
te tilla ne
komungn
tuaj

he te huajve né
aktivitete t&
ndryshme

Pérfshirfa e fémijéve L
riatdhesuar dhe te huajve né té
sistemin edukativo arsimos

Numri i nxénésve 18 viatdhesuar dhe te huaj
¢ pérfshiré né nivelin  pérkatése ¢
shkollimit;

Numpi | nxénésve qé kané vijuar kursel e
gjuhés dhe mésimin plotésues;

Numri i rasteve té reagimeve ¢ ekipeve pér
parandalim dhe reagim kindér braktisfes;

Numri 1 programeve mésimore (1€
rishikuara t¢ shpérmdara né shkolla;

Numrin i 1é reiturve ¢ riatdhesuar dhe te
huaj, qé kané mésuar shkrim- lexim;

Numri I raporteve t& monitorimit dhe
vierésimit t¢ pérfyhiries né mésim; :

0%

J0%

10%

Jo%

30%

60%

75%

50%

60%

85%

85%

80%

80%

70%

97%

5.1

Perfshirja e

fémijéve te
riatdhesuar
dhe te huaj
né nivelin

perkatés té
shkollimit;

Metr:
infromatat
nga ZKKK
pér femijét
&
riatdhesuar
dhe te huaj
qé-duhet 1§
pérfshihen
né sistemin
arsimer

Vierdso
niveline
njohurive te
nxénésit te
riatdhesuar
dheatyre te
huaj -

Pércakto
nivelin
pérkatés te

Numri i DPKA DRPRIF/
fimijeve t¢ | Shkollat | MPB
riatdhesuar dhe ZKKK
atyre te huaj ¢ QPS
Jjané pérfshird ng Shkollat
sistemin arsimor Qendrat
Mésimore .
: Organizata’
Raportet ¢ t vendore
vlerdsimit & dhe
ﬂ?"Oja\’ﬁ' ndérkombeé
arsimore té tare me
femijéve t& fokus
riatdhesuar dhe riintegrimi
te huaj ndhe
integrimin’
Raportet ¢ e té huajve
regjistrimit t& né Kosové
nxénésve té
riatdhesuar dhe
te huaj

Ng
vazhdi
mési

‘Raportet

ZKKK

nga
DKA
Raportet
nga

shkollimit



Akomodo
nxénésit né

klasat
pérkatése _

52 | Organizimi i | Identifiko Numri { DKA DRPRIH/ N& “Testet
kurseve t& ~ | nxEndsit g€ | nxéndsve te Shkolla MPB vazhdi | vlerésue
gjuhés dhe kang kthyer ne pérkatése ZKKK mési se dhe
mésimit vishtirési komune; Shkollat raportet
plotésues p&r | € B Qendrat pérkatés
femijét e pérdorimin | Numri i Mesimore e
riatdhesuar ¢ gjuhdéve nxénésve t& R :
dhe te huaj; | zyrtare identifikuar me Organizata

i véshtirési ne t vendore
Organizo pérdorimin e dhe
kurse 18 gjuhéve zyrtare ndérkombé
nghéS nd tare me
shkollén ne | Numri i fokus
t& cilén nxénésve g& rrintegrimi
nxengsit kan& vijuar _ ndhe -
vijojng kurset dhe mtegrimin
mésimin; mésimin e & huajve

e " n& Kosové

plotésues
Organizo
mésimin
plotésues
bazuar ng
nevojat e
nxénésit

53 | Nostrifikimi | Nostrifiko Nurtri DKA DRPRIM/ Ng Rapartet
i dokumentet nxénésve qé MASHTI MPB vazhdi e
dokumentev | shkollore t& kang Shkolla mdsi DKA
ete nxénésve {& nostrifikuar pérkatése - per
nxénésvete | kthyer dhe dokumente Qendrat rastet e
riatdhesuar te huaj Mesimore ;_n‘ost'riﬁk
dhe te huaj; i Numri 1 rasteve Organizatal - Imit 18

Ofro: qé u ¥shté t vendore dokume
ndihmg né | oftuar ndihmé dhe nteve
pérkthim n& p&rkthim dhe ndérkombs

dhe - veriﬁkim té tare me

verifikim t& dokumenteve fokus

dokumentac riintegrimi

ionit & n dhe

nevojshém integrimin

per i &t huajve

nostiifikim né Kosové

5.4 | Funksionaliz { Organizo Numri i Shkollat KKR Ng Raprotet
imi dhe takime t& takimeve t& DKA FRKK vazhdi nga
fuqizimi i rregullta me rregullta té Qendrat mési | Shkolalt
ekipeve pér | ekipet pér ekipit pér Mésimore - - dhe
parandalim parandalim | parandalim dhe . - - DKA
dhe reagim. | dheYeagim | reagim kundgr Organizata

= y t vendore
kundér

kundgr

braktisjes se




braktisjes se | braktisjes shkollave nga dhe
shkollave se fEmijét e ndérkombé
nga fémijét e | shkollave riatdhesuar dhe tareme "
riatdhesuar te huaj fokus
dhe te huaj; Diskﬁto pér riintegrimi
giendjen e T& dhénat pér _ ndhe
femijeve te | aldtivitetet dne Integrintin
riatdhesuar | bashképunimin e & huajve
dhe te huaj, | me prindér dhe né Kosove
identifiko akterdt tjeré '
fémijét ne
rrezik pér
braktigje te
shkollés
Ndérmerr
masa
konkrete ne
bashk&puni
m me,
prindérit
dhe -
shkollén
pér
parandalim
te késaj
dukurie
Pérgatit
raporte té
regullta
dhe ndaj ato
me
MASHTI
dhe,
| DRBRIH
55 ! Hartimidhe | Vlergsimii | Numriirasteve | Shkolla | DRPRIH/ / N¢ | Raportet
zbatimi i njohurive t& vier&simit t& DKA MPB vazhdi nga
planeve t& arsimore {& njohurive ZKKK mési | shkollat
riintegrimit nxéngsve t& arsimore t& OPS :
dhete riatdhesuar | fmijéve t& Qendrat -
mt?g.r.lmlt te dh@\__-?g huaj rlatdhesuaf dhe Mésimore
nxénésve tg& e te huaj o izata |
riatdhesuar | 1qentifikimi | ondore
dhe te hugj ineévojave | T#dhénat pér dhe
ne arsim, pér mésim | mésim plotésues ndéckombg
bazuallr ne plotésues pér nxénésit e tare me
nev?Jat ¢ pér nxénésit | riatdheasuar dhe fokus. - .
ore; e te huaj riintegrimi-
riatdhesuar n dhe
dhe te huaj integrimin
o Numri i e té& huajve
fmijeve te né Kosové




Hartimii | riatdhesuar dhe

planeve te huaj pérté
individuale cilét jang

pér hartuar planet

integrim ng | individuale pér

arsim té integrim né
fémijéve t& | sistemin arsimor
riatghesuar
dhe te huaj .

5.6 | Zhdukjae Identifiko Numri i t& ZKKK DKA Né& | Raportet
analfabetizm | personat e riatdhesnarve | PDRPRIH QPS vazhdi | ¢ ZKKK
it 1& riatdhesuar dhete huajve MPB MASHTI mési Rapr_otet
personave t& | dhe te huaj analfabeté; ee
riatdhesuar qé nuk Shicollat DRPRI
dhe te huaj; | dijng Masat & l\%ér}drat |
Organizimi i | shkrim - ndérmarra pér SSHmOTe
mesimit lCXIl’I:l zhdukje te Orgam_zata
plotésues per | analfabetizmit t vendore
familjet e D'e'rgb tek t& "dhe .
riatdhesuara | {istén ne riatdhesvarit ndérkomb?

DRPRIH dhe te huajt; t:i\fgu]:ﬂrlr;e
ﬁi:?;;lator ritntegrimi
eve rajonal | dbe:
‘ integrinin
| e t& huajve
né Kosové

57 | Monitorimi | Monitoro Raportet ¢ DKA MASHTI N& Raportet
dhe rregullisht | monitorimit dhe DRPRIH/ - vazhdi { e DKA
vlerésimii | perfshirjen vierésimit t& MPB mési | Raportet
vazhdueshé | e femijeve pérfshirjes s& KKK ‘e 7KKK
mizbatimit | g - femijeve t : .
t€ politikave | riatdhesuar | riatdhesuar dhe Organizata
t¢ perfshirjes | dhe te huaj te huaj né t V?ﬂldme
né shkollim | ng shkollim | sistemin arsimor ane
pér 1€ 18 Kosovés ndérkombe
riatdhesuarit Viers tare me
dhe te huajt; Creso fokus

zbatimin e riintegrimi’
politikave ndhe
L integrimin
Pél'fgsh irjes e t& huajve
sé fémijéve né Kosové
1& shkollim

Pérgatit

raport te

monitorimit

dhe pérgjell

nganjé

kopje ne

MASHT

dhe -

DRPRIH




Integrinii social dhe informimi i 2

o  Nuymri i takimeve 1¢ grupeve €] 3% 30% 60%
riatdhesuarve dhe té huajve, si dlie organizuara me 1¢ kthyerit né komuna:
komunitetit prités . pér ndarjen e eksperiencave dhe
¥ vendosjen e rijeteve né komunitet; 5 o 40% 20%
e Numriiaktiviteteve pér promovimine
procesil 1€ riintegrimir;
Nr. Aktiviteti Veprimet Indikatorét | Instituci | Institucion | Kosto | Afatet | Mjetet e
: oni {/partneri | financ | kohore | verifiki
pérgjegjeé | pérkrahés | jgre . mit
: § ]

6.1 | Organizimii { Organizo Numri i ZKKK Drejtorité |/ Né Raportet
takimeve me { takime takimeve t& pérkatése vazhdi | e ZKKK
té informative | organizuara me komunale mési ve pér
riatdhesuarit | mete té riatdhesuarit DRPRIH/ takimet
dhe te huajt | riatdhesuarit dhe te huajt MPB e
pér ndarjen ¢ | dhe t¢ huajt; dhe Organizata’ -organizu
eksperiencay . komunitetin né t vendore ara dhe
e dh.e . Diskil.to ne nivel komunal dhe numn i
vendosjen & | o takime ndérkombé pjesema
rrJetth? ng me té tare me résve
komunitet; riatdhesuarit fokus

qé kang riintegrimi

histori pér te ndhe

ndare me te integrimin”

tjerét, pér e t& huajve’

ndatjen ¢ né Kosové

pérvojave

me te

riatdhesuar

tjerg, .

6.2 | Ndarjae Organizo " Numri i ZKKK Drejtorité . / N& {:Raportet
pérvojave e | takime/ takimeve & perkatgse vazhdi |-e ZKKK
personave t& | debate dhe organtzuara komunale mési | nga
riatdhesuar | pérfshij t& dhe pérfshirja DRPRI/ - takimet/
dhetehuaj | riatdhesuarit e 18 MPB debatet
gjaté procesit | dhe te huajt riatdhesuarve Organizata e
té integrimit | t& ndajni dhe te huajve t vendore organizu
pérmes historité e me qéllim & dhe - ara
realizimit te | tyreitg ndarjes sé ndérkombs'
aktiviteteve | migracionit pérvajés dhe tareme
té€ ndryshme; | me pgrsona parandalim t& fokus

tjeré ‘n_ga N migrimit ilegal riintegrimi
komuniteti 1 a dhe
komuqés integrimin
tuaj, sl mase & t& huajve
e

parandalimit

né Kosové -




t8 migrimit
ilegal
6.3 | Promovimi 1 Promovo Numri i ZKKK Drejtorité / Ngé | Raportet
procesit & ri procééin eri artikujve dhe pérkatése - vazhdi |- dhe
integrimit integrimit storjeve né komunale - mési |- referenc
dhe dhe - mjetet ¢ DRPRIH/ atnga
integrinit integrimitne | komunikimit MPB komuni
permes komunén {Radio, TV, Organizata ki
lﬂfOI'.HIlmit tuaj, pérmes Internet dhe t vendore masiv
publik; diskutimeve | media sociale) dhe
publike né ndérkombs
radiot dhe tareme
televizionet fokus
loka.l_e_ riintegrimi
n dhe
integrimin
e t& huajve
né Kosové

Koordinimi ndérmjet akieréve
fokal té pérfshiré né procesin e
riintegrimit te riatdhesuarve dhe
integrimit té té huajve

Eshté  vendosur  praktika e
bashkeveprimit  horizontal né nivel
lokal dhe ajo éshié efektive;

Eshié avancuar  bashksveprimi
ndérmjet ZKKK dhe QFS;

Eshté  avancuar  bashkiveprimi
ndérmjet akleréve né nivel gendror dhe
atyre lokal t& kycur né viintegrim dhe
integrim;

Eshté  avancuar bashképunimi  dhe.

40%

30%

50%

0%

60% 80%
J0% 80%
70% 80%
60% 70%

7.1 Vendosja | Krijo njé baz¢&
e té dhénave
kontakte | (Hst&) me-
vemeté | kontakte t&
gjitha institucioneve
institucio | dhe
net organizatave q&
relevante | fushéne:
dhe riintegrimit dhe
organizat | integrimit.té
at; personave té

koordinimi me  shogériné civile,
projektet dhe organizatat
ndérkombétare;
Jané ZKKK QPS
identifikua Drejtorits
T pérkatése
organizata komunale
tdhe DRPRIH/MPB
aktergt & .
unojné Organizatat
n% fushén vendore dhe
nd&rkombétare
¢ me fokus
riintegrimi .. .
¢ dhe rfmtegrlmln dhe
integrimin e té

Né  |.Raportet
vazhdi | e puné
mési dhe
bashkgp
unimit
me
partners




riatdhesuar dhe | integrimit huajve né
te te huajve né te Kosové
komung/rajon personave
t&
Vendos' - riatdhesna
kontakte fo r dhe atyre
komunikimit te huaj né
dhe komundg/fra
bashképunimit Jjon
Kontaldet
me akterd
dhe
organizata
jang
vendosur
7.2 | Organizi | Organizo Numri i KKR ZP N& | Raportet
mi takime te takimeve | 7RKK QPS vazhdi | e ZKKK
takimeve | rregullta;” dhe QAP mési
te mujore me Raportet Drejtorité
rregullta | drejtorit - nga pérkatése
ndérmjet | relevante ne takimet komunale
drejtoriv kgmunen_tuaj-, me DRPRIL/MPB
e diskuto pér drejtorité Policia né
komunal | nevojat dhe relevarite K itet
¢ dhe mbarévajtjen e pér omu.m e
gjiths procesit te ri riintegrim Organizatat
akteréve | integrimit dhe dhe vendore dhe
té integrimit, integrim ndérkombetare
pérfshire 18 . Ene fOlfusdh
né nivel géndruesh rimtegrimin dng
fokal; EZr]éj‘ﬂ{éut:lg;uaj fmte mtegrimin ¢ (&
organizo . personave hﬁ%‘::‘;e _
takime me te o
gjithe akterét e riatdhesua
11 integrimit r dhe atyre
dhe integrimit te hiiaj
ne nivelin lokal
Raportet
nga
takimet
me akterét
tjeré
relevant
7.3 | Ndarjae | Ndajraportete | Shp&radar | ZKKK Zp Ng Raportet
raporteve | rregulita me te jae QAP vazhdi | e ZKKK
analitike | gjitha drejtorit | raporteve QPS mési
dhe komunale, me
informat | relevantene ri drejtorit Dreitorits
ave integrim dhe relevante érlgatése'
relevante | integrimi .. dhe llzomunale
me t& Ké&rko dhie partnerét
gjithe dérgo Ea tjeré DRPRIH/MPB
akterét e

inforimata




pérfshirg
né
procese;

kthyese, pér T& dhénat
rastet e | dhe
referuara ne raportet €
drejtorit pranuara
pérkatése nga
drejtrorité
pérkatése

Policia né
komunitet -
Organizatat
vendore dhe
ndérkombétare
me fokus
riintegrimin dhe

integrimin e t& -

huajve né
Kosove

Koordinimi | ndilmés financlare | ®

dhe tekinike ne nivel t¢ komunés

pér riintegrimin e persongye t¢

riatdhesuar dhe integrimin e t¢
huajve

o Numri

Rritia e nivelit 1 pérfitimit nga
donatorét qé mbéshtesin riintegrimin
né nivel dhe lokal;

i projeke-propozimeve €

shvilluara dhe 1€ financuara nga
donatorét e hugy;

Rritet numri i projekteve & realizuara;

Vendosja e mekanizmit adekuat pér
koordintm ¢ asistencés teknike dhe
dondcioneve bazuar né prioritetet e
strategfisé;

Projektet dhe iniciativat qé mbéshtesin
monitorohen

Jushén e riintegrimit
vazhdimisht;

60%
30%

30%

50%

30%

80%
50%

30%

70%

40%

8.1 Identifiki
mi dhe
sigurimi i
kontakte
ve me té
gjitha
projektet
eri
integrimi
t dhe
integrimi
t

Identifiko

projektet e ri
integrimit dhe
integrimit ne
komunén tuaj

Sigure
kontaktet e
organizatave g
zbatojné,
projekte & ri
integrimit. dhe
integrimit n&
komunén tuaj

T dhénat

ZKKK Zp

pér QAP
projektet QPS
q¢ Drejtorité
reallzfjhen pérkatése
ng ) komunale
kpmpnen/f DRPRIH/MPB
ajonin tuaj :
Organizatat
vendore dhe . .
ndérkombétare -
me fokus

riintegrimin dhe
integrimin e té
huajve né
Kosové

Ng&
vazhdi
mési

: Raportet'
‘e ZKKK




Krijo njé data

8.2 | Vendosja Raport ZKKK | DRPRIH/MPB N& | Raportet
¢ sistemit | bazs me t& mbi ZpP vazhdi | e ZKKK
pér giitha projektet | projektet Organizatat mési
bashképu | e ri integrimit qé vendore dhe
nim dhe | dhe integrimit zbatohen ndérkombétare
koordini | ne komunzn ng fushén me fokus =’
min e tuaj dhe;, . e riintegrimin dhe
projektev | organizatave qe | ritntegrimi integrimin o t&
et Y implementajne t dhe huajve n&
integrimi | ato ' integrimit Kosové
t dhe ne
;ﬂntqf;gT iml Organizo kon.lun_en/r

e | takimete ajonm
pérfaqes reegullta, se tuaj;
uesit @ aku dc; fre
organizat paku ¢aq | .
ave mugj, me qurl i
d organizatat q& | takimeve

onatore , .
dhe zbatojn# koordinue

. projekte 18 ri se me
ofruesite | imit dh ekt
sherbime | MIte8F !m!t'd..e projexte
ve: integrunit né né
’ komunén tuaj komungn/r
5 ajonin tuaj

Koordino

aktivitetet

ndérmjet

organizatave,

shmang

dyfishimine

shérbimeve t&

njéjta dhée,

adreso zbrazétit

pérmes

projekteve

Refero rastet ne

nevojé te

organizatat

sipas profilit

dhe shérbimeve

qe ofrojné

8.3 | Identifiki | Identifiko Nevojat ZKKK Zp Ng Raportet
mii nevojat pér pér QAP vazhdi | e ZKKK
nevojave | projekte né riintegrim QP$ mési |
t& nivelit | fushén e dhe Drejtorité
lokal pér | riintegrimitdhe | integrimit pérkatése
projekte | integrimit ng jand komunale
né fushén | komungn tuaj | identifikua DRPRIL/MPE
er 1 dhe .
integrimi | 1 formo oprganizat Organizatat

: fnd vendore dhe
tdhe organizatat dhe ai jané - o
integrimi | 4 L infromuar nderkombetare -
onatoret pér
1 : dhe ftuar me fokus

nevojat tuaja

pér

riintegrimin dhe




bashk&pun

integrimin e t&

im huajve né
Kosové
8.4 | Avancim | Organizo: Raporti ZKKK DRPRIH/MPB - N& | Raportet
ii takime mé nga Drejtorité vazhdi | e ZKKK
sistemit | donatoret ng takimet pérkatése mési
te komunén tuaj, me komunale
shkembi | s& pakunjé donatoré; Organizatat
mit té here né vit vendore dhe
informat Ndarja e ndérkombétare
ave me Prezanto.ne infromata . me tjol(.us
donatorét kéto takime ve r_}mtegl:m}m dl?e
né nevojate relevante Integrimin ¢ &
nivelin komune fuaj pér huajve né
lokal; pér donacione | rintegrim Kesové
né& fushén eri dhe
integrimit dhe integrimit
integrimit me
: donatorg
Ndaj informata dhe .
relevante me partners
donatoret né né
komunén tuaj korr%une/ fa
jon
8.5 | Menitori | Organizo, Numri i ZKKK Qrs N&  |-Raportet
mi dhe takime pér takimeve | DRPRIF/ Zp vazhdi | e ZKKIK
Vlerésimi disku.t‘iméjt‘ié me | MPB Organizatat mési
i zbatimit mbz.lreva_]t_]es se orgaqizata vendore dhe
8 projekteve , projekte ndérkombatare
projektev dhe me fokus
edie | garkoraporte | donatord; riintegrimin dhe
asistenct | g rreoylita nga integrimin e t&
s teknike; organizafat pér | Raportet e huajve né
zbatimin_ e organizata Kosove
_projekteve te ri ve pér
integrimit dhe zbatim t&
integrimit n& projekteve
komunén tuaj
Vlergso - Vler&simi
zhatimin e i ndikimit
projekteve dhe te
ﬂdik.]miﬁ <} tyl'e projekteve
né adresim t& né nevojat
nevojave & e komunés
komunéd dhe pér
oseté riintegrim
personave tg dhe
riatdhesuar apo | jntegrim
te huaj - 18
personave

té




riatdhesua
r dhe atyre

te huaj

Ngritja e kapaciteteve té

Jané fugizuar kapacitetet e stafit | 20% 50% 0%
institucioneve dhe . t¢ angazhuar pér zbatimin ¢ :
shkémbimi i pérvojave dhe qasjes s¢ bazuar né nevoja dhe :
pra{ftikave_ té: mira 1& procesit té traftimin e grupeve 1¢ cenueshme 20% 50% 0%
ritntegrimit té personave ¢ . o o
riatdhesuar dhe Hegrimit 16 té Numri i stafit 1 riintegrinit dhe
huajve integrimit & trajnuar  pér
identifikimin, hartimin, | 20% 50% 70%
moniiorimin dhe vilerésimin e v :
projekteve;
Numri | stafit  relevant € 20% 0% 70 %
tragjnuar  pér  menaxhimin e
kualitetit té shérbimeve;
e Numrii aktiviteteve t¢
realizuara né nivelin lokal pér
e shpérndarien e praktikave ¢
L mira komunale
# Aftiviteti Veprimet Indikatoré | Institucio | Institucio | Kosto | Afati Mjetet ¢
t ni ni financi | kohor | verifikimit
pérgjegjé | /partneri are
§ pérkrahés
9.1 | Pjestmar | Merr pjese Numri dhe | ZKKK DRPRIH/ ! Ng Raporet e
rja aktive | aktive ng tema e MPB vazhdi | ZKKK nga
ne trajnimet e trajnimeve KKR mési trajnimet
trajnimet | organizuara té Organizat
e nga DRPRIH, ndjekura at vendore.
organizu | Organizatat dhe
ara pérri | ndérkombétare ndérkomb
integrim | apo Organizatat étare me
dhe vendore <~ fokus
integrim; = riintegrimi
n dhe
integrimin
e t& huajve
né Kosové
9.2 Shikémbi | Punoni kohé Numri i ZKKK DRPRIH/ / Né Raporet e
mi i pas kohe - takimeve MFPB vazhdi | ZKKK nga
pérvojav | bashk&sht me me QPS mési takimet
e homologet tuaj | homologét A
ndérmjet | né komunat Organizat
akterdve | tjera, at vendore
lokat shkémbeni dhe







pérmes pérvojat dhe ndérkomb
punés s& | praktikate &tare me
pérbashk | mira, mésoni fokus
&t n& nga njéri tjetri riintegrimi
teren; pér trajtimin e n dhe
rasteve - integrimin
specifike ¢ & huajve
né Kosové
9.3 Organizi | Organizoni Numiri 1 ZKKK VAY / Ng Raporet e
mi i takimete takimeve | DRPRIH/ QPS vazhdi | ZKKK nga
takimeve | pérbashkéta me té ) MPB Qendrat e mési trajnimet
té komunat e pérbashket shendetit
rregullta | regjionit tuaj a dhe mendor
ndérmjet | por edheme temat e drat
komunav | komuna fjera diskutuara Qe nra
N : mésimore
R 3 Organizat
i?‘i]]{ae;nbl Diskutoni pér ot vendore
rvojay ?emat me dhe
Eec;’he gjterf:s ng ndérkomb
f shéneri &tare me
praktikav | jpeeorimit
e & mira; fokus
i riintegrimi
Adaptoni- n dhe
pérvojat dhe integrimin
praktikat e mira e t€ huajve
& komunés né Kosove
pérkatése

Monitorimi sistematik i qasjes s¢

Jushén

o Numri i stafit t¢ trajnuar né

e

mencaxhimit,

orientuar né nevoja pér secilin
kategori té personave 1@
rictdhesuar dhe te lueaj, bazuar né
planin individual ¢ riintegrimit
dhe integrimit

monitorimit  dhe vierésimit té
pakove standarde & riintegrimit
dhe integrimit;

o Numyriistafit relevant té trajnuar

pér menaxhimin e kualitetit 1¢
sheérbimeve;

o Numwriistafit relevant té trajruar

pér identifikimin dhe

menaxhimin e rreziky

30%

60%

10.1 | Rrijae | Regjistro &
kualitetit | gjitha rastet né
& SMR;
shénimey
e né ATTIIP
: Skano t& gjithé
Sistemin &

dokumentacion

Nri ZKKK DRPRIH/
rasteve t& MPB
regjistruar

ané SMR

Né
vazhdi
mési

SMR




elektroni | in pér secilin Nr dhe
k18 rast individual | Hoji i
Menaxhi | dhe vendose dokument
mit {8 n& SMR eve (&
Rasteve \ vendosura
shénimef jang
18 saktadhe t& | Nri
plota, pér pérmirési
secilin rast meve dhe
ploté€sime
ve né
SMR
10.2 { Monitori | Monitoroastet | T dhénat | ZKKK QPS Ng SMR
mi e regjistruara pér rastet | DRPRIH/ 7P vazhdi | Raportet nga
sisterati | n& SMR, n&se e MPB Drejtorits mési tereni
ki kan& marr monitorua pérkatése Raportet e
shfrytézi | shérbimet e ra komunale FKEK
mit dhe nevojshme dhe 0 iat :
ndikimit | kang . reaniza
\ Raporte t& at vendore
e parashtryar rregullia dhe
shérbm:;e kérkesat, pér rastet ndérkomb
ve né& ri bazu?r né e stare me
mtegrim | nevojate :
dhe identifiknara ng monrl‘;orua “foku§ .
integrim | FYN rimtegrimi
® 5 intlc: dlillflin
q?nd—rues Kérko eté %ruajve
hém; informata nga né Kosove
DKA nése
femijet e kthyer
jané duke

vijuar mésimit

Siguro
informata nga
ZP nése te
kthyerit jané
regjistruar ne
ZP si
punékérkues
dhe a jang
qasur.ng
skemat
adekuate

Kontakto t&
kthyerit dhe te
huajt ge nuk
kané pérfituar
nga shérbimet

¥




Siguro
informata nga
menaxheret e

rasteve pér
ndikiniin e
skemave né
riintegim dhe
integrim te
géndrueshém

10.3

Vendosja
enjé
mekaniz
mi pér
monitori
min dhe
raportim
te
komunav
e pér
zbatimin
e Planeve
Komunal
e té Ri
integrimi
t dhe
integrimi
tté
qéndrues
hém.

Raportimi te
DRPRIH pér
zbatim (& planit

Raportimi te
MAPL
Pér zbatim t&
planit

Mekanizm
i pér
monitorim
dhe
raportim
t& zbatimit
t& planit
komunal
pér
riintegrim
dhe
integrim
té
géndruesh
&m té
personave
té
riatdhesua
r dhe te
huaj

ZKKK

Drejtorité
pérkatése
komunale
MAPL
DRPRIH/
MPR
QPS
VA
Organizat
at vendore
dhe
ndérkomb
Etare me
fokus
riintegrimi
n dhe
integrimin
¢ t& huajve
né Kosové

Né
vazhdi
mési

Raporti i
zbatimit t&
planit
komunal
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